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PROJETO DE LEI ORDINARIA DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
N° 49/2021

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 2297/2021

MENSAGEM

Excelentissimo Senhor
Vereador Presidente da Cimara Municipal de Morretes - Estado do Parana,
Pastor Deimeval Borba,

Encaminhamos a mensagem de Projeto de Lei ordinaria de Iniciativa do
Poder Executivo n.® 49/2021, que “autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por
excesso de arrecadacdo ao orcamento geral de Municiplo de Morretes na importancia de
R$3.737.000,00 (trés milhdes e aetecentos e trinta e sete mil reais), nos termos do disposto
no art. 41, inciso I ¢/c art. 43, §1°, inciso II, am bos da Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964
e da outras providéncias’”.

Contando com a acolhida ¢ aprovacdo do mesmo, renovamos a Vossa
Exceléncia e aos nobres Vereadores. protestos de elevada estima e consideracao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, 11 de novembro de 2021.

o ) ';?g:a“iiocna r‘cmbﬁ 10 ( enfin - 'y ?T:ivﬁ‘ﬁéé 266,
CEP 83350-000 Marretes  Parana, Jite vwWw.riorretes pr.gov.br
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PROJETO DE LEI ORDINARIA DE TNICIATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
- Ne G/ ?021 -

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.°_g 2 9 7/ 2 O 2 1

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Submetemos a apreciacdo ¢ aprovacac de Vossas Exceléncias o Projeto de Lel
ordinaria de Iniciativa do Podet Executivo municipal n® 49/2021 que “autoriza a abertura
de crédito adicional suplementur por excesso de arrecadacao ao orcamento geral do
Municipio de Morretes na importancid de R$3 757.000,00 (trés milhdes e setecentos e trinta
e sete mil reais), nos termos do disposto ito art. 4 1. meiso [ c/cart. 43, §1°, inciso I ambos
da Lei Federal n.° 4.320 de 17 03 1964 e da outras providéncias”.

Considerando que as despesas dus-Secretarias Municipais e as dificuldades
econdémicas e financeiras enfrentadas pbr‘rédo& o Poder Publico Municipal, e, em atencao
a extrema importancia da atua¢éao dos 6rgaos da Prefeitura Municipal de Morretes para o
desenvolvimento do nosso Municipio, dispomos para apreciacdo o projeto para que seja
acrescido ao nosso orcamento 0s recursos provenientes de excesso de arrecadacao de
receita do ano de 202 para que possamos fazer o devido uso. Evitando-se problemas
orcamentarios nas Secretarias Municipais dté¢ o encerramento do ano corrente.

E de sc destacar que o orcamento atual se encontra vinculado ao
planejamento elaborado por outra gestdo, pelo que, por vezes, as projecoes realizadas nao
suprem as demandas de fato.

Assim, resta impericse 0 remanejamento orcamentario nesta
municipalidade, a fim de possibilitar o undamento ¢ a continuidade dos trabalhos ja
realizados e a se realizarem.

E a justificativa.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQU-&RA Morretes, em 11 de novembro de

\fer LA
SEBASTIAO ““

Praca Rocha Pomuo. 10 Centin ~ Fone (41) 3462-1266.
CEP 83350-000 Morrates - Paraie Site: www. morretes pr.gov.or
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N°

“Autoriza a abertura Crédito Adicional Suplementar de Excesso
de Arrecadacdo ao orcamnento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$3.737.000,00 (trés milhoes e setecentos e
trinta e sete mil reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso
I c/c art. 43, §1°, inciso II ambos da Lei Federal n.® 4.320 de
17.03.1964 e da outras providéncias”

Art. 1°. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional
Suplementar, por Excesso de Arrecadagéao, no Orcamento Geral do Municipio de Morretes,
Estado do Parana, no valor de R$3.737.000,00 (trés milhoes e setecentos e trinta e sete
mil reais), nas rubricas abaixo relacionadas:

02 - Secretaria Municipal de Governo

02.001 - Gabinete do Prefeito

02.001.04 - Administracao

02.001.04.122 -~ Administragao Geral

02.001.04.122.0040 - Programa de Apoio Administrativo

02.001.04.122.0040.2002 - Manutenca~ das Atividades do Gabinete do Prefeito
3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantayens Fixas - Pessoal Civil

Fontes: 1000 ~ Recursos Ordinarios Livres - - == —==ssmssosoniomeacnnamnmoeoo-- R$151.000,00
3.1.90.13.00.00 - Obrigacoes Patronais

Fontes: 1000 - Recursos Ordinarios Livres - -=- === mom rmmmmmssmnmonononmononns R$30.000,00
3.1.90.16.00.00 — Outras Despesas Variavcis - Pessoal Civil

Fontes: 1000 - Recursos Ordinarios Iivies - ------=s soovmcmw rmmmmmmommmmmmm o e R$40.000,00
3.3.90.30.00.00 ~ Material Consumao

Fontes: 1000 — Recursos Ordinarios LIVIEsS  ---==mssmovsssmmsmmmm s msm e R$45.000,00
3.3.90.39.00.00 - Servicos de Terceiros - PJ

Fontes: 1000 — Recursos Ordinarios Ly res - ---=-~-- s R$35.000,00

Praca Rocha Pomoo ‘U “Centro — Fone (41 3462-1266.
CEP 83350-000. Morretes  Parana. Site. www. morretes.pr.qov.br



03 - Procuradoria Geral do Municipio

03:001 - Gabinete do Procurador

03.001.02 - Judiciaria

03.001.02.062 - Defesa do Interesse Publico‘ no Processo Judiciario

03.001.02.062.0040 - Programa de apoio administrativo

03.001.02.062.0040.2004 - Manutencao Procuradoria Geral do Municipio
3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fontes: 1000 — Recursos Ordinarios Livres ---«--=---n ===~ e e R$48.000,00
3.1.90.13.00.00 - Obrigacoes Patronais

Fontes: 1000 — Recursos Ordinarios LIVLES ~«====ammmmroosssmcsmemmmmne e s a s s aeeme s R$15.000,00
3.3.90.30.00.00 - Material Consumo

Fontes: 1000 - Recursos Ordinarios Livres - mmmmsmmmmmoemcmermomomcmm s R$15.000,00
3.3.90.39.00.00 - Servicos de Terceiros - PJ

Fontes: 1000 — Recursos Ordinarios LIivres —--=----==-=m-smmosmmmmmmmmmm oo oo R$25.000,00

04 -Secretaria Municipal da Fazenda

04.001 - Gabinete da Secretaria da Fazende

04.001.04 —~ Administragao

04.001.04.123 - Defesa do Interesse Publico no Processo Judiciario
04.001.04.123.0040 - Programa de apoio administrativo
04.001.04.123.0040.2005 - Manutencao Procuradoria Geral do Municipio
3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fontes: 1000 ~ Recursos Ordinérios Livres —e-~sommmmmmmcomanssmmsmmnmnnose oo ————— R$120.000,00

Praca Rocha Pombo, 10, Centro ~ Fone (41) 3462-1266.
CEP 83350-000 Morretes - Parana. Site. www.morretes pr.gov.br




3.1.90.13.00.00 - Obrigacoes Patronais

Fontes: 1000 - Recursos Ordinarios Lavres - - v=smsmmmmsmimmmm e e oo s

04 - Secretaria Municipal da Fazenda

04.002 - Encargos Gerais do Municip1o

04.002.04 - Administracao

04.002.04.843 - Servicos da Divida Interna

04.002.04.843.0040 - Programa de apoio administrativo
04.002.04.843.0040.2.007 - Amortizacao - Encargos Divida Confessada

3.2.90.21.00.00 - Juros sobre a divida por contrato

Fontes: 1000 - Recursos Ordinarios Livres ~--- e e e e

4.6.90.51.00.00 ~ Principal da Divida Contratual Resgatado

Fontes: 1000 - Recursos Ordinarios LIvres -~ ----==vmmmmrrmmmmmmommmnmmscommmms s

04 - Secretaria Municipal da Fazenda

04.002 - Encargos Gerais do Municipio

04.002.04 - Administracao

04.002.04.843 - Servicos da Divida Interna

04.002.04.843.0040 - Programa de apoin administrative
04.002.04.843.0040.2.008 - Amortizacdo -~ Encargos Divida Confessada

4.6.90.51.00.00 - Principal da Divida Contratual Resgatado

Fontes: 1000 — Recursos Ordinarios Livres --w-s rmsms cemmmsasssmommommmommmn oo os

05 - Secretaria Municipal de Administragao

-- R$50.000,00

-- R$30.000,00

--- R$39.500,00

Praca Rocha Pombo 7D, Centro ~ Fone (41) 3462-1266.
CEP 83350-000. Morretes - Parana Site: www miorretes pr.gov.r
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05.001 - Gab. Secretaria de Admi, ¢ Planejamentao

05.001.04 — Administracaoc

05.001.04.122 ~ Administracao Geral

05.001.04.122.0040 - Programa de¢ apoio administrativo

05.001.04.122.0040.2013 ~ Manuiencéo da Secretaria de Administracao

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fontes: 1000 - Recursos Ordinarios Livres - — ===+ = - mommsmmesmommeeooo-—-- R$298.000,00
3.1.90.13.00.00 - Obrigacoes Patronais

Foates: 1000 — Recursts Ordififrios LIVIES =~ somommmmmammme b 48 86 SEaSmm s R$61.700,00

Fontes: 1000 - Recursos Ordinarios LIvres == -+ toms smmmme cmmmmmcm oo o R$16.000,00
05.001.04.082.0040.20 10 - Manutencac da Secretaria de Administracao

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos ¢ Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fontes: 1000 - Recursos Ordinarios Livres - -+ v v someomomn cmmmm s e oo R$13.500,00
3.1.90.13.00.00 - Obriga¢des Patronaisg

Fontes: 1000 - Recursos Ordinarios Livres - -in-- e cmsmssmmsccsconmmemm v m e e R$82.900,00
3.1.90.16.00.00 - Outras Despesas Variavels - Pessoal Civil

Fontes: 1000 — Recursos Ordinarios Lavres -~ eomemes o e e R$20.000,00

06 - Secretaria Municipal de Educagao e Esporte
06.001 - Gab. Sec. de Educacgao e Esportes
06.001.12 - Educacao 5w
06.001.12.122 ~ Ensino Fundamental =

06.001.12.122.0040 Programa de apow administrativo

Praca Rocha Pombo, 10, Centro ~ Fone (41) 3462-1266.
CEP 83350-000 Morretes - Parana Site www.merretes. pr.gov.br
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06.001.12.122.0040.2013 - Manutenc¢ao da Secretaria da Educagéao e Esportes
3.1.90.11.00.00 - Venc;méntos e Vahia%ens Fixas - Pessoal Civil

Fontes: 1103 - 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB ------------ R$10.000,00
3.1.90.13.00.00 - Obrigacées Patronais ‘

Fontes: 1103 - Recursos Ordinarios Livres -=-----o-memmommmmmmmme oo oo R$6.000,00
3.3.50.30.00.00 - Material de Consumo

Fontes: 1103 - 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB ------------ R$95.000,00
Fontes: 1104 — Demais impostos vinculados a educagao basica -----=-----===--- R$90.000,00
3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fontes: 1103 - 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB ------------ R$19.000,00

Fontes: 1104 — Demais impostos vinculados a educagao basica -----------==---- R$15.000,00

06 — Secretaria Municipal de Educacao e Esporte

06.001 - Gab. Sec. de Educacéao e Esportes

06.001.12 - Educacao

06.001.12.361 - Ensino Fundamental

06.001.12.361.0190 - Programa de desenvolvimento da Educacao Basica
06.001.12.122.0190.2014 - Manuten¢ao do Ensino Fundamental

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fontes: 1103 - 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB ------------ R$10.000,00
3.1.90.13.00.00 - Obrigacdes Patronais

Fontes: 1103 - 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB ------------ R$15.000,00
3.1.90.16.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil

Fontes: 1103 — 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB ----------- R$100.000,00

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266.
CEP 83350-000 Morretes - Parana. Site: www.morretes.pr.gov.br
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3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo
Fontes: 1103 - 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB ------------ R$35.000,00

Fontes: 1104 - Demais impostos vinculados a educacao basica ----------------- R$90.000,00

07 - Secretaria Municipal de Saude

07.001 — Gabinete Secretaria de Saude

07.001.10 - Saude

07.001.10.122 - Administragao Geral

07.001.10.122.0160 - Programa de Atendimento Geral a Saude
07.001.10.122.0160.2025 -- Manutencaoe de Administracao da Saude Publica
3.3.90.14.00.00 - Diarias

Fontes: 1303 - Saude - Recertas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) -+ ------=mmmmmmmmn R$18.000,00
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

Fontes: 1303 - Sanude - Receitas Vinculadas (EC 29/00  153%) -----=-=mmmmmmmee R$20.000,00
3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fontes: 1303 - Saude -~ Receitas Vinculadas (EC 29/00  15%) -=--=-n--mmmmmmnen R$30.000,00

07 - Secretaria Municipal de Saude

07.002 - Fundo Municipal de Saude

07.002.10 - Saude

07.002.10.301 - Atencao Basica

07.002.10.301.0160 - {'rogtama de Atendunento (eral a Saade
07.002.10.301.0160.2026 - Manutencao de Frogramas de Atencao Basica

3.1.90.11.00.00 -~ Vencimerutos ¢ Vantagens Fixas - Pessoal Civil

" Braca Rocha Pombo 10, Centro - Fone (41) 3462-1266.
CEP 83350-000. Morretes - Parana Site’ www morretes. pr.gov.br
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3.1.90.13.00.00 - Obrigagoes Patronais

Fontes: 1303 - Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) ---------~

3.1.90.16.00.00 ~ OQutras Despesas Variaveis - Pessoal Civil

_______ R$266.000,00

Fontes: 1303 - Satide - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) ~=~==mswnsnsenen R$122.300,00

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumno

Fontes: 1303 - Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) ----------
Fontes: 1369 - Saude - Servico Prestados SUS/FATURAMENTO AIH'S
3.3.90.32.00.00 — Material de Distribuicac Gratuita

Fontes: 1369 - Servico Prestados SUS/FATURAMENTO AIH'S ----vvvees
3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fontes: 1303 - Sauide - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) ----------

08 - Secretaria Municipal de A¢ao Social, Crianca e Adolescente
08.001 — Gabinete de Ac¢éao Social

08.001.08 - Assisténcia Social

08.001.08.122 - Administracao Geral

08.001.08.122.0100 - Programa de protecao social basica
08.001.08.122.0100.2034 - Manutencao da Secretaria de Acao Social

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

........ R$22.700,00

~~~~~~~~ R$18.500,00

________ R$18.500,00

........ R$37.300,00

Fontes: 1000 - Recursos Ordinarios Livres ---- s R$167.500,00

3.1.90.13.00.00 - Obrigacdes Patronais
Fontes: 1000 - Recursos Ordinarios Livres ~—----s-vesmscnmarmmmaosesonnmaan

3.1.90.16.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil

........ R$54.500,00

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266.
CEP 83350-000. Morretes - Parana. Site: www.morretes pr.gov.br




MORRETES

EITURA DA CIDADE

Fontes: 1000 - Recursos Ordinarios Livres ------------- N ——
3.3.90.30.00.00 -~ Material de Consumo

Fontes: 1000 — Recursos Ordinarios LIVIes ~=- === mms mmmm o oo R$29.500,00
3.3.90.32.00.00 - Material de Distribuicao Gratuita

Fontes: 1000 — Recursos Ordinarios LIVIEs === === -mm s e e e R$45.000,00
3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fontes: 1000 ~ Reciirsos Ordinarios LIVIES -« -« s cmmmmm m i mmm i i e m e o R$35.000,00

08 - Secretaria Municipal de Acdo Social, L rianca e Adolescente

08.001 - Gabinete de Acao Social

08.001.08 - Assisténcia Social

08.001.08.243 - Assisténcia a Crianca ¢ ao Adolescente

08.001.08.243.0100 - Programa de protecao social basica

08.001.08.243.0100.2036 ~ Manutenc¢ao do Conselho Tutelar

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fontes: 1000 — Recursos Ordinarios Livres - -- e R$29.500,00
3.1.90.13.00.00 - Obrigac¢oes Patronais

Fontes: 1000 - Recursas Ordinarios LIvies ==«e o e o im oo e oo R$15.000,00

09 - Secretaria Municipai de Obras, iranspoertes € servigos urbanos
09.001 - Gabinete de Secretaria de Obras, transportes e servigos urbanos
09.001.15 - Urbanism«¢

09.001.15.451 - Infraesurutura Urbana

09.001.15.451.0240 - Programa de servicos de utilidade publica

“Praca Rocha Pombo, 10, Cantro ~ Fone (41) 3462-1266.
CEP 83350-000 Morretes - 2arana. Site. www morreles.pr.gov.br
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09.001.15.451.0240.2041 - Manutencao de Secretaria de Infraestrutura

3.1.90.11.00.00 - Vennimentos e ‘v’aﬁf&;g(;ns Fixas - Pessoal Civil

Fontes: 1000 = Recursos Ordinarios LIVIEs - ~ === s sr o mmmmmmmm oo s R$193.000,00
3.1.90.13.00.00 - Obrigacoes Patronais

Fontes: 1000 — Recursos Ordinarios livres « ---==-s=csrmmmmmms mommmmmommmm e oo R$58.100,00
3.1.90.16.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil

Fontes: 1000 - Recursos Ordinarios Livres - ----ov womeen e R$20.300,00
3.3.90.30.00.00 - Matenal de Consumo

Fontes: 1000 — Recursos Ordinarios lavres ----=-=----- e R$70.000,00

3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Teiceiros - Pessoa Juridica

Fontes: 1000 — Recursos Ordinarios LiVITE o= crmmmmmms o st msassmsnmmm suemes R$90.000,00

10 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente Turismo e Cultura
10.001 - Gabinete de Secretaria de Meir: Ambiente. Turismo e Cultura
10.001.04 - Administracao

10.001.04.122 ~ Administracao Geral

10.001.04.122.0013 - Programa de scivicos de utilidade publica

10.001.04.122.0013.2043 - Manutencao da Secretaria de Meio Ambiente, Turismo e
Cultura

3.1.90.11.00.00 - Vencimentos ¢ Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fontes: 1000 — Recursos Ordinarios Livre_s b s e e R$32.400,00
3.1.90.13.00.00 - Obrigacoes Patronais

Fontes: 1000 — Recursos Ordinarios Livres -«-~---m-=- = s R$20.000,00

3.1.90.16.00.00 ~ Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil

Fontes: 1000 - Recursos Ordinarios LIVEES «vrenmw mesmymrs Sassosiomespse s R$15.000,00

Praca Rocha Fombo, 10, Gentro - Forie (41) 3462-1266.
CEP 83350-000 Moriretzs - Parana Site: www. morretes.pr.gov.br
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3.3.90.30.00.00 - Marerial de Consuruo
Fontes: 1000 - Recursos ()ulmér‘ios‘],l\’res PR S ———————— .l § 1 §16°E ¢

3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fontes: 1000 — Recursos Ordindiios LIVIEs <=eemms cassmrsossiimms o cassmmmemm o nee R$90.000,00

10 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Turismo e Cultura

10.001 - Gabinete de Secretaria de Meio Ambiente, Turismo e Cultura

10.001.04 - Administracao

10.001.04.122 - Admirustracao Geral

10.001.04.122.0013 - Programa de servmbs rie utilidade publica
10.001.04.122.0013.2044 - Manutencao Atividades Manutencéo do Meio Ambiente
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fontes: 1000 - Recursos Ordinarios Livees «-- - con o wummns e R$161.100,00
3.1.90.13.00.00 Obrigacdes Patronais

Fontes: 1000 - Recursos Ordinarios LIvres -« smemwrmommasmmtmems sosesansussarasis R$45.000,00
3.1.90.16.00.00 -- Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil

Fontes: 1000 - Recursos Ordinarios Livres -« = e e R$19.800,00

11 — Secretaria Municipal de Agricultura

11.001 - Gabinete de Sec de Agriculitia

11.001.04 - Administragao

11.001.04.122 ~ Administracao Geral -

11.001.04.122.0013 - Programa de promogcdo de Agricultura

11.001.04.122.0013.2043 - Manutencao da Secretaria de Agricultura

Praca Rocha Pomba. 10. Centro — Fone (41) 3462-1266
CEP 83350-000 Motretes  Parana. Site: www.morretes. pr.gov.br



3.1.90.11.00.00 - Vencimentos ¢ Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fontes: 1000 - Recu.rsos O‘rdinar-ios'Livrcs.; -— —————————————————————————————————————— R$45.500,00
3.1.90.13.00.00 - Obrigacoes Patronais

Fontes: 1000 - Recursos Ordinarios Livres ------=2--wvsoomoe- oo R$13.300,00
3.1.90.16.00.00 — Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil

Fontes: 1000 ~ Reetirsas Ordingrios LIVIeg ———wemmemmmmnmm mmmomr oo sassssssassasse R$5.000,00
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

Fontes: 1000 - Recursos Ordinarios Livres -------m-mmemmmmmeae e R$60.000,00
3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fontes: 1000 « Recursos Ordindirios LIivres —«ewemwomemcmcsmmssossiss susssscsnnsnnass R$60.000,00
TOTAL: ------—--ommmmmees wmmmmn mmmn e e o e R$3.737.000,00

Art. 2°. Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional
Suplementar de que trata o artigo anterior, sao provenientes de excesso de arrecadacao,
de acordo com o inciso I, do art. 41 ¢/c o inciso I, do §1°, do art. 43, ambos da Lei Federal
n°. 4.320, de 17 de marco de 1964, no demonstrativo abaixo relacionados:

Codigo de Receita: Fonte: Valor:
17.2.8.01.1.0.00.00.00.00.00 - Cota-Parte do ICMS 1000 | RS 1.760.000,00
o 5 RS 33005055
1103 | R$ 110.000,00
11.1.8.01.4.1.00.00.00.00.00 - Imposto sobre Transmissao = 1000 | R$ 900.000,00

Inter Vivos de Bens Imoveis e de Direitos Reais sobre [moveis

- Principal

T T B 1303 | R$ 225.000,00
e e g g T SL LT N
1.7.2.8.03.1.1.01.01.00.00.00 - Servicos Ambulatoriais 1369 | R$ 37.000,00
TOTAL - SR i S —— R$3.737.000,00

Art. 3°. O valor indicadc como Crédito Adicional Suplementar acima sera
acrescido na programacéo financeira ¢ no cronograma de execucao mensal de desembolso
para o atual exercicio financeiro.

Praca Rocha Pombo, 10, Centro - Fone (41) 3462-1266.
CEP 83350-000. Morretes - Parana Site: www.morretes. pr.gov.br
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Art. 4°. Com base nas alteracoes desta Lei, fica autorizada a compatibilizacao
dos planos orcamentarios PPA, LDO- LOA para o presente exercicio.

Art. 5°. A vigéncia do credito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo
com o determina o §2°, do art. 167 da Constituicao Federal de 1988.

Art. 6°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 11 de novembro de 2021.

T T Eraca Rocha Pomec. 10, Genitru — Fore (41) 3462-1266.
CEP 83350-000 Morretes - Parend Site: www morretes. pr.gov.br



Palacio Marumbi, Morretes, 17 de novembro de 2021.

Mem. Int. 094/2021 - GAB
Ref. Projeto de Lei n® 2.297/2021

Encaminha-se o Projeto de Lei Ordinaria n® 2.297/2021 que “Autoriza a abertura
Credito Adicional Suplementar de Excesso de Arrecadagdo ao orgamento geral do
Municipio de Morretes na importadncia de R$3.737.000,00 (trés milhdes e
setecentos e trinta e sete mil reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c
art. 43, §1°, inciso |l ambos da Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e da outras
providéncias”, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, para a Diretoria
Legislativa desta Casa para que proceda a:

— Instaurag&o e Abertura do respectivo Processo Legislativo (PL);
— Encaminhamento a Procuradoria da Casa para exarar parecer juridico
acerca da legalidade do presente projeto;

—  Encaminhamento aos Excelentissimos Vereadores.

Sem mais para 0 momento, desde ja agradeco a atencdo e empenho, aproveito o

ensejo para manifestar alta estima e distinta consideracgéo e apreco.

Atenciosamente,

Presidente

SR. GIANLUCCA CANDIDO DE ROCCO.
DIRETOR LEGISLATIVO DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.

NESTA.




CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que na data de hoje autuei e instaurei o presente
Processo Legislativo sob o nimero 081/2021, que tem como objeto o Projeto de
Lei Ordinaria n® 2.297/2021 que “Autoriza a abertura Crédito Adicional
Suplementar de Excesso de Arrecadagdo ao orgamento geral do Municipio de
Morretes na importancia de R$3.737.000,00 (trés milhdes e setecentos e trinta e
sete mil reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, §1°, inciso
I ambos da Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 é da outras providéncias’.

Era o que havia a ser certificado.

Palacio Marumbi, Morretes, 17 de novembro de 2021. :

\
K\ Gianlucca Can

Diretor Legislativo




TERMO DE RECEBIMENTO

Declaro que recebi o Projeto de Lei Ordinaria n® 2.297/2021 que “Autoriza a
abertura Credito Adicional Suplementar de Excesso de Arrecadagéo ao orgamento geral
do Municipio de Morretes na importancia de R$3.737.000,00 (trés milhdes e setecentos
e trinta e sete mil reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, §1°, inciso

[l ambos da Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e da outras providéncias”.

Palacio Marumbi, Morretes, 17 de novembro de 2021.

Gianlucca Candido cco
Diretor Legislativo

VEREADOR ASSINATURA ‘ " DATA / HORARIO
Pastor Deimeval Borba 5 c )
. Kﬂ/ ’4}7_ V) (—P\ /)/\/\ 3
Jodo Vitor Peluso ﬂ@\\ ! , A /40 2

Celso Ferreira de Souza w&" (Y)711 )77

Isael Alves /@ /A7 /4‘7/021

Airton Tomazi 5

Julio Cesar Cassilha (W& @}\;\CQE[O /{77/ 47//#0 1/

Mauro Cardoso de Pontes Boakiow llegan 1% - 11 . 3044
+ . EI6i Nogueira U
Marcela da Silva Elias )@@« 11/ 11 | o4
i Fabiano Cit ;éjﬁ/i—/’ 1344 /)1; 'y
| Luciane Costa Coelho EF:UJV\.\r\-K N Fai




Palacio Marumbi, Morretes, 17 de novembro de 2021.

Mem. Int 084/2021
Ref: Solicitagdo de Parecer Juridico

Venho através do presente, encaminhar a Procuradoria o Projeto de Lei
Ordinaria n® 2.297/2021 que “Autoriza a abertura Crédito Adicional Suplementar de Excesso
de Arrecadagdo ao or¢camento geral do Municipio de Morretes na importancia de
R$3.737.000,00 (trés milhdes e setecentos e trinta e sete mil reais), nos termos do disposto
no art. 41, inciso | c/c art. 43, §1°, inciso |l ambos da Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e
da outras providéncias”, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, para andlise e
elaboracdo de Parecer Juridico.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os sinceros votos

de estima, distinta consideragéo e apreco.

Atenciosamente,

~
N\ \/7
ianlucca Céndﬁocae?% R E C E B l D O

Diretor Legislativo

W

N
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DRA. DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES.
MD. PROCURADORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES.
NESTE PREDIO.




CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES — ESTADO DO PARANA

PARECER JURIDICO
PROJETO DE LEI N.° 2297/2021
AUTORIA: EXECUTIVO

SUMULA: “Autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar de excesso de arrecadagdo ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na
importdncia de R$ 3.737.000,00 (trés milhGes,
setecentos e trinta e sete mil reais)nos termos do
disposto no artigo 41, inciso | c/c art. 43, § 1.°, inciso
Il ambos da Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e da
outras providencias”.

O presente projeto de lei tem por finalidade a abertura de crédito adicional
suplementar de excesso de arrecadagdo no valor de R$ 3.737.000,00 (trés
milhées, setecentos e trinta e sete mil reais).

Para tanto, o Executivo em sua mensagem/justificativa mencionou que a
abertura do referido crédito &€ necessaria para que o Municipio possa utilizar em
seu orcamento os recursos que foram contemplados devido ao excesso de
arrecadacéo de receita do ano de 2021.

De acordo com o artigo 2.° do presente projeto, o excesso de arrecadagao foi
verificado em relacdo as receitas provenientes de impostos e servigos
ambulatoriais. Quanto aos impostos estes se referem a Cota-parte do ICMS e
Imposto sobre transmissao Inter vivos de bens Imoveis e de direitos reais sobre
imoveis (- ITBI).

Considerando tratar-se de abertura de crédito de valor expressivo, no montante
de R$ 3.737.000,00, preliminarmente & emissao de parecer juridico favoravel ao
seguimento do trdmite do presente projeto, esta Procuradoria necessita analisar
com maior cautela dados oficiais orcamentarios que demonstrem a origem dos
recursos provenientes do excesso de arrecadagao.

Ocorre que o Projeto ndo vem acompanhado de nenhum apontamento ou
metodologia de calculo que indique com clareza os periodos mensais € a
ocorréncia do mencionado excesso de arrecadagao referente aos impostos e
Servigos.

Ademais, considerando que recentemente foi aprovado por esta Casa, outro
projeto de lei de abertura de crédito por excesso de arrecadagao do ITBI no valor
de R$ 249.125,00, o qual deu origem a Lei Municipal n.° 656 de 03 de novembro
de 2021, por mais esta razdo se faz necessario que esta Casa analise com

Rua Conselheiro Sinimbu, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do
Parana, CEP: 83350-000.
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CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES — ESTADO DO PARANA™.Y
prudéncia o balancete orgamentario dos periodos em que ocorreram 0S
apontados excessos de arrecadagao do ITBI.

Portanto, para que esta Camara Municipal possa aprovar com seguranga o
presente projeto, faz-se necessario que o Executivo elabore em anexo ao
presente projeto a metodologia usada como forma de calculo do excesso de
arrecadacéo para a abertura do crédito adicional pretendido.

O calculo a ser apresentado encontra-se disciplinado no art. 43 da Lei Federal
n.° 4.320/64 a qual trata sobre direito financeiro no @mbito do orgamento publico.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigéo justificativa.

(...)

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagao, para
os fins deste artigo, o saldo positivo das diferengas
acumuladas més a més entre a arrecadagéo prevista
e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia
do exercicio.

Assim, com base nesses dispositivos, o calculo deverd demonstrar se houve o
excesso de arrecadacdo no periodo informado, comparado com o mesmo
periodo do ano anterior, e mais a tendéncia para o segundo periodo do exercicio
atual.

Por fim, considerando que ja houve excesso de arrecadagéo no valor de R$
249.125 00 referente ao ITBI, objeto da aludida Lei Municipal n.° 656/2021, deve
ser descontado do valor calculado o crédito adicional ja aberto por excesso de
arrecadagao do ITBI no periodo, conforme previsto no § 3.° do art. 43 da Lein.®
4.320/64.

Seguem em anexo, modelos de projetos que contemplam a mesma matéria e
natureza de crédito suplementar, os quais encontram-se acompanhados das
memorias de calculos indicativas do excesso de arrecadagao (docs. em anexo).

Afora a necessidade de apresentagdo do referido calculo/demonstrativo da
tendéncia do excesso de arrecadacéo, também convém ao Executivo, esclarecer
em sua justificativa o conceito e mecanismo da entrada de receita sobrevinda de
servicos ambulatoriais, uma vez que esta Camara ndo possui conhecimento
quanto ao mecanismo de arrecadagéo referente a esta receita, cujo codigo e
fonte encontram-se redigidos no artigo 2.° da seguinte forma:

Rua Conselheiro Sinimbu, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do
Parana, CEP: 83350-000.



CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES ESTADO DO PARANA

Codigo da receita:  1.7.2.8.03.1.1.01.01.00.00.00 Fonte: 1369

Por ultimo importante também o Executivo esclarecer em sua justificativa se os
percentuais minimos de aplicagéo dos recursos vinculados da Educagéao (25 %)
e Saude (15%) estao sendo observados conforme prevé a CF/88. Isso porque
da leitura do projeto, observando-se a soma dos numeros constantes na pasta
da Educacio nao resulta na correspondéncia com o mencionado percentual.

Apods, sobrevindas as informagdes, esta procuradoria desde ja pugna por nova
analise, para fins de elaboragdo de parecer juridico correspondente ao
enfrentamento amplo da matéria.

Palacio Marumbi, Morretes, 17 de novembro de 2021.

LVVWV/S*(‘\'\;\/V(’—_QA
DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES
Procuradora da Cépéra Municipal de Morretes

e

Rua Conselheiro Sinimbu, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do
Parana, CEP: 83350-000.
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LEI MUNICIPAL N° 656, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021

"Autoriza a abertura Crédito Adicional Suplementar
de Excesso de Arrecadacao ao orcamento geral do
Municipio de Morretes na importancia de RS$
249.125,00 (duzentos e quarenta e nove mil cento e
vinte e cinco reais), nos termos do disposto no art.
41, inciso | c/c art. 43, §1°, inciso Il ambos da Lei
Federal n° 4.320 de 17.03.1964 e da outras
providéncias"

(Origem Projeto de Lei n® 2.291/2021 - Iniciativa do Poder Executivo Municipal - Prefeito Sebastiao Brindarolli Junior).

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, APROVOU e eu, PREFEITO, no uso de minhas atribui¢des legais,
com fulcro disposto no artigo 69, inciso IV da Lei Organica Municipal, SANCIONO a seguinte LEI:

Esta Lei autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadagdo no
Orgamento Geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 249.125,00 (duzentos e quarenta e nove

mil cento e vinte e cinco reais), nas rubricas abaixo relacionadas:
07 - Secretaria Municipal de Saude

07.002 - Fundo Municipal de Saude

07.002.10 - Saude

07.002.10.301 - Atencao Basica

07.002.10.301.0160 - Atendimento Geral & Saude

07.002.10.301.0160.2026 - Manutengao de Programas de Atengao Basica
4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

FONTE: 1303 - Saude - Receitas Vinculadas (EC 299/00 - 15%) - -==-==---- - R$ 249.125,00
TOTAL: - - R$ 249.125,00

Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior, &
proveniente de excesso de arrecadacdo, de acordo com o inciso |, do art. 41 c/c o inciso Il, do §1° do art. 43, ambos da

Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, no demonstrativo abaixo relacionados:

Coédigo de Receita: 1.1.1.8.01.4.1.00.00.00.00.00. - Imposto sobre Transmissdo Inter Vivos de Bens Imoveis e de
Direitos Reais sobre Iméveis - R$ 249.125,00

Art. 3¢ | O valor indicado como Crédito Adicional Suplementar acima sera acrescido na programagao financeira e no

cronograma de execugdo mensal de desembolso para o atual exercicio financeiro.

Com base nas alteragoes desta Lei, fica autorizada a compatibilizagdo dos planos orgamentarios PPA, LDO e

LOA para o presente exercicio.

https://leismunicipais.com.br/a2/pr/m/morretes/lei-ordinaria/2021/66/656/lei-ordinaria-n-656-2021-autoriza-a-abertura-credito-adicional-suplement...  1/2
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A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo com o determina o §2°, do art. 167 da

Constituicao Federal de 1988.
S oal de

Art. 6° | A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 03 de novembro de 2021.

_ 5 —
SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR

Prefeito

. ) . ~_ Nota: Este texto ndo substitui o original publicado no Diario Oficial.
Data de Insergdo no Sistema LeisMunicipais:

11/11/2021

https://leismunicipais.com.br/a2/pr/m/morretes/lei-ordinaria/2021/66/656/lei-ordinaria-n-656-2021-autoriza-a-abertura-credito-adicional-suplement
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LEI MUNICIPAL N.° 1.243 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.

"DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
POR EXCESSO DE ARRECADACAO”

JOSE ELPIDIO DE MORAES CAVALCANTE, Prefeito
Municipal de Nova Olimpia, Estado de Mato Grosso, no uso
de suas atribuicdes legais, faz saber que a Cimara Municipal

de Vereadores aprovou e EU sanciono a seguinte:

Art. 1°— Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Geral, do corrente exercicio Lei Municipal n°. 1.206/2020, no valor de R$
10.649.171,82 (Dez milhdes, seiscentos e quarenta e nove mil, cento e setenta e um reais e
oitenta e dois centavos), adicionando recursos no orgamento do municipio, provenientes do

Excesso de Arrecadagdo.

Art. 2° - Para dar cobertura ao Crédito Adicional Especial aberto em conformidade
com o artigo 1°, serdo utilizados recursos conforme artigo 43 da Lei Federal n°. 4.320/1964,

inciso 11 - excesso de arrecadagdo, conforme demonstrado no calculo de tendéncia de excesso

de arrecadagdo — FONTE 01000000 — RECURSOS PROPRIO R$ 5.656.925,21
FONTE 01010000 — RECURSOS EDUCACAO R$ 2.334.290,73
FONTE 01020000 — RECURSOS SAUDE R$ 1.772.616,54

FONTE 01460000 — TRANSF. DE RECUROS DOS SUS R$ 885.339,56

Art. 3° - O crédito especial referido no artigo 1° serd desdobrado ao nivel de elemento

de despesa segundo a modalidade de aplicagdo e recurso, através de decreto municipal.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 5° - Revogam-se as disposig¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Nova Olimpia — MT, em 22 de setembro de 2021.

JOSE ELPIDIO DE MORAES CAVALCANTE
PREFEITO MUNICIPAL



ANEXO DA LEI MUNICIPAL N° 1.243 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.
DEMOSTRATIVO DE TENDENCIA DE EXCESSO DE ARRECADACAO

Elemento do calculo

- Arrecadagio do 1° Periodo de 2020 PROPRIO (Janeiro a Agosto) R$ 10.549.209,50
- Arrecadagio do 2° Periodo de 2020 PROPRIO (Setembro a Dezembro) RS 6.843.642,35
Arrecadagdo do 1° Periodo de 2021 PROPRIO (Janeiro a Agosto) R$ 15.674.496.,68

1- Metodologia de Calculo do Excesso de Arrecadagdo e Tendéncia do Exercicio
FONTE 01000000 — RECURSOS PROPRIO

Arrecadagdo 1° periodo de 2020

2 - = taxa de incremento
Arrecadagdo 1° periodo de 2021

R$ 10.549.209,50
R$ 15.674.496.68

2. Calculo da Arrecadagdo do 2° periodo de 2020 X taxa de incremento = Arrecadagdo
provavel do 2° periodo de 2021
- R$6.843.642,35 x 1,49 =10.197.027,10

3. Demonstrativo do Calculo da Tendéncia

- Arrecadagdo 1° Periodo de 2021 R$ 15.674.496,68
- Arrecadagdo provavel do 2° periodo de 2021 R$ 10.197.027.10
- Arrecadagio Provavel do Exercicio 2021 R$ 25.871.523.78
(-) Previsdo Orgamentaria para 2021 R$ 20.214.598.57
(=) Provavel Excesso RS 5.656.925,21

JOSE ELPIDIO DE MORAES CAVALCANTE
PREFEITO MUNICIPAL



ANEXO DA LEI MUNICIPAL N° 1.243 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.

DEMOSTRATIVO DE TENDENCIA DE EXCESSO DE ARRECADACAO

Elemento do calculo

- Arrecadagdo do 1° Periodo de 2020 SAUDE (Janeiro a Agosto) R$ 6.339.522,79
- Arrecadagio do 2° Periodo de 2020 SAUDE (Setembro a Dezembro) R$ 3.825.312,91
-Arrecadacdo do 1° Periodo de 2021 SAUDE (Janeiro a Agosto) R$ 8.520.550,03

1- Metodologia de Célculo do Excesso de Arrecadacdo e Tendéncia do Exercicio
FONTE 01020000 — RECURSOS SAUDE
Je

Arrecadagdo 1° periodo de 2020
-------- = taxa de incremento

Arrecadagdo 1° periodo de 2021

R$ 6.825.312.91
..................... = 1,25

R$ 8.520.550.03

4. Calculo da Arrecadagdo do 2° periodo de 2020 X taxa de incremento = Arrecadag¢do
provavel do 2° periodo de 2021
-R$ 3.825.31291 x 1,25=4.781.641,14

5. Demonstrativo do Calculo da Tendéncia

- Arrecadagdo 1° Periodo de 2021 R$ 8.520.550,03
- Arrecadagdo provavel do 2° periodo de 2021 R$ 4.781.641,14
- Arrecadagdo Provével do Exercicio 2021 R$ 13.302.191,17
(-) Previsdo Orgamentaria para 2021 R$ 10.967.900.44
(=) Provavel Excesso RS 2.334.290,73

JOSE ELPIDIO DE MORAES CAVALCANTE
PREFEITO MUNICIPAL



ANEXO DA LEI MUNICIPAL N°1.243 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.

DEMOSTRATIVO DE TENDENCIA DE EXCESSO DE ARRECADACAO

Elemento do calculo

- Arrecadagdo do 1° Periodo de 2020 EDUCACAO (Janeiro a Agosto) R$ 4.253.004,21
- Arrecadagdo do 2° Periodo de 2020 EDUCACAO (Setembro a Dezembro) R$ 2.555.210,63
Arrecadagdo do 1° Periodo de 2021 EDUCACAO (Janeiro a Agosto) R$ 5.670.952.,03

2- Metodologia de Célculo do Excesso de Arrecadagdo e Tendéncia do Exercicio
FONTE 01010000 — RECURSOS EDUCAGCAO
3-
3- Arrecadagdo 1° periodo de 2020
---- - = taxa de incremento
Arrecadagdo 1° periodo de 2021

R$ 4.253.004.21

R$ 5.670.952.,03

= 1,33

6. Calculo da Arrecadagio do 2° periodo de 2020 X taxa de incremento = Arrecadagdo
provavel do 2° periodo de 2021
- R$2.555.210.63 x 1,33 =3.398.430.14

7. Demonstrativo do Calculo da Tendéncia

- Arrecadagdo 1° Periodo de 2021 R$ 5.671.952,03
- Arrecadagdo provavel do 2° periodo de 2021 R$ 3.398.430,14
- Arrecadagdo Provavel do Exercicio 2021 R$ 9.070.382,17
(-) Previsdo Or¢amentaria para 2021 R$ 7.297.765.63
(=) Provavel Excesso RS 1.772.616,54

JOSE ELPIDIO DE MORAES CAVALCANTE
PREFEITO MUNICIPAL



ANEXO DA LEI MUNICIPAL N° 1.243 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.

DEMOSTRATIVO DE TENDENCIA DE EXCESSO DE ARRECADACAO

Elemento do calculo

- Arrecadagio do 1° Periodo de 2020 SAUDE (Janeiro a Agosto) R$ 2.085.901,06
- Arrecadagdo do 2° Periodo de 2020 SAUDE (Setembro a Dezembro) R$ 1.114.170,06
Arrecadacdo do 1° Periodo de 2021 SAUDE (Janeiro a Agosto) R$ 2.445.708.78

4- Metodologia de Calculo do Excesso de Arrecadacdo e Tendéncia do Exercicio
FONTE 01460000 — TRANSFERENCIA DE RECUROS DOS SUS
5
4- Arrecadagdo 1° periodo de 2020
--- = taxa de incremento
Arrecadagdo 1° periodo de 2021

R$ 2.085.901,06
= 1,17

R$ 2.445.708.78

8. Calculo da Arrecadagio do 2° periodo de 2020 X taxa de incremento = Arrecadacdo
provavel do 2° periodo de 2021
- RECURSOS DO SUS R$ 1.114.170,06 x 0,94 = 1.303.578.,97

9. Demonstrativo do Calculo da Tendéncia

FUNDEB

- Arrecadagdo 1° Periodo de 2021 R$ 2.445.708.78
- Arrecadagdo provavel do 2° periodo de 2021 R$ 1.303.578,97
- Arrecadago Provéavel do Exercicio 2021 R$ 3.749.287,75
(-) Previsdo Orgamentaria para 2021 R$ 2.863.947.89
(=) Provavel Excesso R$ 885.339,86

JOSE ELPIDIO DE MORAES CAVALCANTE
PREFEITO MUNICIPAL



Art.1° -

Art. 2° -

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA - MT
Estado de Mato Grosso
CNPJ 15.023.906/0001-07

LEI N° 2.517/2019

SUMULA: “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO
DE ARRECADAGAO, NA ESTRUTURA DA LEI N.°
2.476, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 - LEI
ORGCAMENTARIA ANUAL DO MUNICIPIO DO
EXERCICIO DE 2019 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

AUTORIA: Executivo Municipal.

A CAMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA, Estado
de Mato Grosso, no uso de suas atribuicoes legais,
aprovou e eu, ASIEL BEZERRA DE ARAUJO, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei;

Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Orgcamento Geral do municipio no valor de R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) por Excesso de
Arrecadacao, adicionando recursos no orgamento do municipio.

08 — Secretaria Municipal de Educacao

004 — Gestiao de Transporte Escolar

12 — Educacgao

0020 - Supervisdo e Coordenagao Superior
2166 — Manutencgao Transporte Escolar

'Natureza da Despesa ;onte de Valor-R$
L e R OCUISOS }
13.3.90.00.00.00.00 — Aplicagdes Diretas  0.1.25.000000  360.000,00
TOTAL . 360.000,00

Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar, aberto em
conformidade com o artigo 1°, ser&o utilizados recursos nos termos do
Artigo 43 da Lei Federal n°. 4.320/64, inciso I - Excesso de
Arrecadacio, relativo a Fonte de Recurso: 1.25 - Demais Recursos
Vinculados Destinados a Educagdo, conforme demonstrado no
Anexo | - Calculo de Tendéncia de Excesso de Arrecadacao.

Projeto de Lei n° 2.006/2019 - Executivo Municipal
Travessa Alvaro Teixeira Costa, n® 50 - Canteiro Central - Pago Municipal - Fone (66) 3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT




PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA - MT
Estado de Mato Grosso
CNPJ 15.023.906/0001-07

Art. 3° - O crédito suplementar referido no artigo 1° sera desdobrado ao nivel
de elemento de despesa segundo a modalidade de aplicagédo e
recurso, através de decreto municipal.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacédo, revogadas as

disposicdes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA — MT.
Em 19 de Setembro de 2019.

ASIEL BEZERRA DE ARAUJO
Prefeito Municipal

Projeto de Lei n° 2.006/2019 - Executivo Municipal
Travessa Alvaro Teixeira Costa, n° 50 - Canteiro Central - Pago Municipal - Fone (66) 3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA - MT

Estado de Mato Grosso
CNPJ 15.023.906/0001-07

ANEXO |

CALCULO DE TENDENCIA DE EXCESSO DE ARRECADAGAO
RECEITA DE TRANSFERENCIA DO ESTADO - SEDUC/MT

RECEITA

TRANSFERENCIAS
DE RECURSOS
ESTADO

Demonstrativo da Receita Arrecadada

Acumulado até 07/2019

1 - Total Orgado

R$ 1.500.000,00

2 - Valor arrecadado no Periodo: Janeiro a Julho/2019

R$ 1.117.426,08

3 - Tendéncia de Arrecadagéao

R$ 360.000,00

4 - Expectativa de Arrecadagao

R$ 1.862.856,36

5 - Total de Excesso verificado (6 =4 —-1)

R$ 362.856,36

Projeto de Lei n® 2.006/2019 — Executivo Municipal

Travessa Alvaro Teixeira Costa, n° 50 - Canteiro Central - Paco Municipal - Fone (66) 3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT



ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 15.023.906/0001-07

Prefeitura Municipal de Alta Floresta - MT
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SI'JMULA: “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR
EXCESSO

= S2

s

o
S

DE

ARRECADACAO, NA
ESTRUTURA DA LEI N.° 2.546 DE
DEZEMBRO DE 2019 - LEl ORCAMENTARIA

20 DE
ANUAL DO MUNICIPIO DO EXERCICIO DE
2020 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

AUTORIA: Executivo Municipal.
A

CAMARA MUNICIPAL DE  ALTA
FLORESTA, Estado de Mato Grosso, no uso de suas
atribuicoes legais, aprovou e eu, ASIEL BEZERRA
DE ARAUJO, Prefeito Municipal,
seguinte Lei;

sanciono a
Art. 1°- Fica o poder executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar

no Orcamento Geral do Municipio, até o montante de RS 4.175.539,70
(quatro milhdes, cento e setenta e cinco mil, quinhentos e trinta ¢ nove
Art.2°-

reais e setenta centavos)., adicionando recursos no or¢amento do
municipio, provenientes do Excesso de Arrecadagao.

Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar, aberto em

conformidade com o artigo 1°, serdo utilizados recursos conforme artigo
43 da Lei Federal n°. 4.320/64, inciso Il - Excesso de Arrecadacao,

relativo as Fontes de Recursos a seguir mencionadas ¢ demonstradas no
relatorio de Calculo de Tendéncia de Excesso de Arrecadagao - (Anexo I):

a) — Fonte de Recursos: 1.00.000 — Recursos Ordinarios no valor de R$
e um reais e dezenove centavos);
b) — Fonte de Recursos:

3.314.781,19 (trés milhdes trezentos e quatorze mil e setecentos e oitenta

1.01.000
Transferéncias de Impostos — Educagdo, no valor de R$ 860.758.51
um centavos);

— Receitas de Impostos ¢
(oitocentos e sessenta mil, setecentos e cinquenta e 0ito reais e cinquenta €

Travessia Alvaro Teixeira Costa, n° 50 - Canteiro Central - Pago Municipal - Fone (66) 3903-1000/3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT
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ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 15.023.906/0001-07

Art. 3°- O crédito suplementar referidos no artigo 1° serdo desdobrados ao nivel de
elemento de despesa segundo a modalidade de aplicagdo e recurso, através ;

de decreto municipal.
Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposi¢des em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA - MT
Em 28 de Setembro de 2020.

ASIEL BEZERRA DE ARAUJO
Prefeito Municipal

Travessia Alvaro Teixeira Costa, n° 50 - Canteiro Central - Paco Municipal - Fone (66) 3903-1000/3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT



Prefeitura Municipal de Alta Floresta AM ;33/

ESTADO DE MATO GROSSO all
CNPJ 15.023.906/0001-07

’ ~ ANEXOI X
CALCULO DE TENDENCIA DE EXCESSO DE ARRECADACAO

CODIGO E ESPECIFICACAO DA RECEITA

1.3.03.1.1.01.00 - IRRF sobre Rendimentos do Trabalho

1.8.01.1.1.00.00 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

6.0.01.1.1.00.00 - Cessdo do Direito de Operacionalizagdo de Pagamentos

1.8.01.2.1.00.00 - Cota-parte do Fundo de Participagdo dos Municipios — Cota Mensal — principal
1.7.1.8.01.3.1.00.00 - Cota-parte do Fundo de Participagdo dos Municipios — 1% cota entregue no més de
dezembro - principal

1.7.1.8.01.5.1.00.00 - Cota-parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural — Principal
1.7.1.8.01.8.1.00.00 - Cota-parte do Imposto sobre operagdes de crédito, cambio e seguro ou titulos ou valores
mobiliarios/ouro

1.7.1.8.02.1.1.00.00 - Cota-parte da Compensagdo Financeira de Recursos Hidricos

1.7.1.8.02.2.1.00.00 - Cota-parte da Compensagdo Financeira de Recursos Minerais — CFEM
1.7.1.8.99.1.1.01.00 - Outras Transferéncias Financeiras da Unido-Aux. Financeiro Recomposi¢do FPM
1.7.2.8.01.1.1.00.00 - Cota-parte do [CMS — principal

1.7.2.8.01.2.1.00.00 - Cota-parte do IPVA - principal

1.7.2.8.01.3.1.00.00 - Cota-parte do IPI — municipios

I.1.
I.1.
1.3:
1.7.

Fonte de Recursos 1.00 — Recursos Ordinarios

Demonstrativo da Receita Arrecadada Acu:jgli)l;i(/}zaot; Omés
| — Total Or¢ado para o Exercicio 2020 52.370.700,00
2 — Valor Arrecadado no Periodo — Jan a Ago/2020 44.278.281,19
3 — Déficit ou Superavit no Periodo (3 =1-2) (8.092.418,81)
4 — Média de Arrecadacio: Periodo 08 meses - (4 =2 + 8) 5.534.785,15
5 — Tendéncia de arrecadacdo p/ meses: Set a Dez/2020 R$ 19.012.000,00
5.1 —=FR 1.00 - Recursos Ordindrios 60% RS 11.407.200,00

11.407.200,00
5.2—FR 1.01 — Transferéncias de Impostos - Educacdo 25% RS 4.753.000,00
5.3—FR 1.02 — Transferéncias de Impostos - Saiide 15% R$ 2.851.800,00
6 — (+) Valor Arrecadado (+) Tendéncia Arrecadagdo (-) Total Orgado: (6 = 1 -2 — 5) 3.314.781,19
7 — Total do Excesso a ser observado na Fonte de Recursos 1.00 (Ordinérios) 3.314.781,19

Alta Floresta — MT. 28 de setembro de 2020

Luiz Alberto Wanzke
Secretario Executivo

Travessia Alvaro Teixeira Costa, n° 50 - Canteiro Central - Pago Municipal - Fone (66) 3903-1000/3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT




Prefeitura Municipal de Alta Floresta

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 15.023.906/0001-07

CALCULO DE TENDENCIA DE EXCESSO DE ARRECADACAO

4
Fonte de Recursos: 1.01 — Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos —
Educacio
. . Acumulado até més

Demonstrativo da Receita Arrecadada Ag0st0/2020

| — Total Orgado para o Exercicio 2020 11.614.375,00
2 — Valor Arrecadado no Periodo — Jan a Ago/2020 7.722.133,51
3 — Déficit ou Superavit no Periodo (3=1-2) (3.892.241,49)
4 — Média de Arrecadagdo: Periodo 08 meses - (4 =2 + 8) 965.266,69
5 — Tendéncia de arrecadagio p/ meses: Set a Dez/2020 R$ 19.012.000,00

5.1 — FR 1.00 - Recursos Ordinarios 60% RS 11.407.200,00

4.753.000,00

5.2—=FR 1.01 — Transferéncias de Impostos - Educa¢do 25% RS$ 4.753.000,00

5.3 = FR 1.02 — Transferéncias de Impostos - Saude 15% R$ 2.851.800,00

6 — (+) Valor Arrecadado (+) Tendéncia Arrecadagio (-) Total Orgado: (6 = I — 2-15) 860.758.,51
7 — Total do Excesso a ser observado na Fonte de Recursos 1.01 (Educacio) 860.758.51

Alta Floresta — MT. 28 de setembro de 2020

Luiz Alberto Wanzke
Secretario Executivo

Travessia Alvaro Teixeira Costa, n° 50 - Canteiro Central - Pago Municipal - Fone (66) 3903-1000/3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT



Prefeitura Municipal de Alta Floresta - MT

ESTADO DE MATO GROSSO & Pq' de; 4
CNPJ 15.023.906/0001-07 .\00
:c o B
«© :‘v____,_
JUSTIFICATIVA c
J

Apraz-nos encaminhar a Vossas Exceléncias para exame e mdlspen
aprovagdo o incluso Projeto de Lei n.° 2.067/2020, de nossa iniciativa, que em sumula;
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR
EXCESSO DE ARRECADACAO, NA ESTRUTURA DA LEI N.” 2.546 DE 20 DE
DEZEMBRO DE 2019 - LEl ORCAMENTARIA ANUAL DO MUNICIPIO DO
EXERCICIO DE 2020 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Trata-se de propositura que dispde sobre a abertura de crédito adicional
suplementar até o montante de R$ 4.175.539.70 (quatro milh3es, cento e setenta e cinco mil,
quinhentos e trinta e nove reais e setenta centavos), destinado a suplementagéo no or¢amento
vigente do municipio de Alta Floresta.

As dotagdes orcamentarias do referido projeto de lei, serdo cobertos com
recursos financeiros provenientes do excesso de arrecadagdo das Fontes de Recursos: 1.00-
Recursos Ordinarios e da Fonte de Recursos: 1.01-Receitas de Impostos e Transferéncias de
Impostos — Educagdo, que serdo destinados ao reforgo suplementar das dotagdes
orcamentdrias para o custeio de despesas com manutengdo (Pessoal e Encargos. Material de
Consumo, Servigos de Terceiros Pessoas Fisicas e Juridicas) e com Investimentos (Obras e
Instalacdes e Principal e Juros da Divida Contratual Resgatado).

As suplementagdes dos créditos orgamentérios serdo desdobrados por nivel de
elemento de despesas, através de decreto municipal, atendendo a cada secretaria de acordo
com sua respectiva fonte de recursos.

Os projetos de lei em exame devem ser apreciados pela Camara Municipal,
conforme preconiza a Lei Organica Municipal. A operagdo de abertura de crédito adicional
suplementar estd previsto na Lei Federal n. 4.320, de 17 de margo de 1964, que estatui normas
gerais de direito financeiro.

O artigo 41,1 e 11, da Lei Federal, estabelece que. in verbis:
Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
I - SUPLEMENTARES, os destinados a refor¢o de dotagiio or¢camentaria;

O dispositivo legal transcrito confere o devido supedaneo para a realizacdo de
abertura de crédito adicional suplementar para o refor¢o de dotagdes do orgamento em curso.

J. Teixeira Machado Junior e Heraldo da Costa Reis comentam sobre a
questdo, definindo créditos suplementares:

“Quando os créditos orcamentdrios, inclusive os créditos especiais,
abertos e aditados ao orcamento anual, sdo ou se tornam
insuficientes, a legislacdo autoriza a abertura de créditos
suplementares” (in “A LEI 4.320 COMENTADA™, 25° Ed., 1993.
IBAM, p. 87/88).

Travessia Alvaro Teixeira Costa, n® 50 - Canteiro Central - Pago Municipal - Fone (66) 3903-1000/3512-3100 - CEP 78580-000 - Alta Floresta-MT
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ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 15.023.906/0001-07

Pelo visto, a doutrina mais abalizada e a legislagdo pertinente a matéria
corroboram a realizacdo da operagdo em exame, ndo havendo, portanto, qualquer Obice a sua
efetivacdo, desde que observadas as regras especificas inerentes aos procedimentos desta
natureza.

Prosseguindo em andlise, segue abaixo alguns dispositivos legais também
aplicaveis ao caso em tela, sendo vejamos:

“Art. 43. A abertura de créditos suplementares e especiais depende
da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd
precedida de exposigdo justificativa.

Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos: ...

II — os provenientes de excesso de arrecadagdo.

“Entende-se por excesso de arrecadagdo. para os fins deste artigo. o saldo
positivo das diferengas, acumuladas més a més, entre a arrecadagio prevista e a realizada
considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.”

O art. 43- confere o devido supedineo legal para a abertura de
créditos adicionais suplementares e especial com recursos
provenientes do excesso de arrecadagdo verificado na fonte de
recursos ordindrios, observados entre a receita estimada e a
realizada, levando em considerando ainda a tendéncia do exercicio.

[sto posto, ndo resta a menor divida de que inexiste qualquer Obice a
aprovagdo do projeto em exame, uma vez que foram atendidas todas as exigéncias da
legislagdo federal e municipal pertinente a matéria.

Diante do exposto, encaminhamos o presente Projeto de Lei a esta Egrégia
Casa Legislativa, e solicitamos aos Nobres Edis que a matéria ora encaminhada seja analisada
e aprovada em sua integralidade.

Reiteramos as Vossas Exceléncias a nossa expressdo de elevada estima e
aprego.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA - MT
Em 28 de Setembro de 2020.

ASIEL BEZERRA DE ARAUJO
Prefeito Municipal

- = = %
Prefeitura Municipal de Alta FIoresta\{\" |
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TERMO DE RECEBIMENTO

Declaro que recebi o Parecer Juridico referente ao Projeto de Lei Ordinéria n°

2.297/2021 que “Autoriza a abertura Crédito Adicional Suplementar de Excesso de

Arrecadagdo ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de

R$3.737.000,00 (trés milhdes e setecentos e trinta e sete mil reais), nos termos do

disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, §1°, inciso || ambos da Lei Federal n.° 4.320 de

17.03.1964 e da outras providéncias’.

Palacic Marumbi, Morretes, 19 de novembro de 2021.

VEREADOR

DATA / HORARIO

Pastor Deimeval Borba

Joé&o Vitor Peluso

N

1910 11

Celso Ferreira de Souza

Hoonahol..

A/ /7 )

Isae! Alves

N9/ Z 4

Airton Tomazi

Julio Cesar Cassilha

G\/\/\)\CL '@LJ\ C&Lﬁb

18/4//Lod 4

Mauro Cardoso de Pontes

Biali w ¢ . Gonealven 19 141 ] 1
El6i Nogueira g =
Marcela da Silva Elias (\QQW 19 [ 11 /)2 /
Fabiano Cit g — AG a1 1224

Luciane Costa Coelho

RAIM | 224 Loi0E
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PROJETO DE LEI N° 2.297/2021

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR DE
EXCESSO DE ARRECADAGAO AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE MORRETES
NA IMPORTANCIA DE R$ 3.737.000,00, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ART. 41, INCISO
| C/C ART. 43, § 1° INCISO Il AMBOS DA LEI FEDERAL N° 4.320 DE 17/03/1964 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

. INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO. ;
Senhora Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria
consideracdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

ApOs, voltem para apreciagao.

24
Palacio Marumbi, Mo;retes, €& de novembro de 2021.

Deimeval Borba
Presidente
Excelentissima Senhora Vereadora Luciane Costa Coelho.
Presidente da Comissao de Constituigao, Justiga e Redagao.
Nesta Camara Municipal

Pa

Recebi o Projeto supra. Morretes, 24 de novembro de 2021.

e ™

A
Presidente

COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO




COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2.297/2021

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR DE
EXCESSO DE ARRECADAGAO AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICiPIO DE MORRETES
NA IMPORTANCIA DE R$ 3.737.000,00, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ART. 41, INCISO
I C/C ART. 43, § 1°, INCISO Il AMBOS DA LEI FEDERAL N° 4.320 DE 17/03/1964 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador,

Em atencao ao Art. 43 do RI da Cémara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do RI o relator designado
terd prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentacdo do Parecer a fim

de ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comisséo.

Palacio Marumbi, Morretes, 29 de novembro de 2021.

Vereadora Luciane Costa Coelho
Presidente da Comissao

Recibo
Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Marumbi, Morretes, < de novembro de 2021.

Vereador %@

EXMO. SENHOR. [uciane Cosm (el ) )
MD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO
CAMARA MUNICIPAL MORRETES
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 2.297/2021

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR DE
EXCESSO DE ARRECADAGAO AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE MORRETES ‘
NA IMPORTANCIA DE R$ 3.737.000,00, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ART. 41, INCISO

I C/C ART. 43, § 1°, INCISO Il AMBOS DA LEI FEDERAL N° 4.320 DE 17/03/1964 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A COMISSAO DE FINANGCAS, ORGCAMENTO E GESTAO.
Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria
consideragdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

i

Ap0s, voltem para apreciagao.

Palacio Marumbi, M/Q,rretg-:fs, 24 de novembro de 2021.

r Deimeval Borba
Presidente

Excelentissimo Senhor Vereador Joao Vitor Peluso da Silva.
Presidente da Comissao de Finangas, Orgamento e Gestéo.
Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 29 de novembro de 2021.

COMISSAOQ DE ORGAMENTO E GESTAO



COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2.297/2021

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR DE
EXCESSO DE ARRECADAGAO AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE MORRETES
NA IMPORTANCIA DE R$ 3.737.000,00, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ART. 41, INCISO
| C/C ART. 43, § 1°, INCISO Il AMBOS DA LEI FEDERAL N° 4.320 DE 17/03/1964 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador,

Em atencdo ao Art. 43 do Rl da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator designado
tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentacdo do Parecer a fim

de ser discutido e apreciado pelos demais membros da Comisséo.

Palacio Marumbi, Morretes, 29 de novembro de 2021.

Recibo
Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Marumbi, Morrgt_es, 29 de novembro de 2021.

Vereador _ / ’:%

EXMO. SENHOR. J0A0 Uroe Peluso m Siua )
MD. MEMBRO DA COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




~ ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 2.297/2021

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR DE
EXCESSO DE ARRECADAGAO AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE MORRETES
NA IMPORTANCIA DE R$ 3.737.000,00, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ART. 41, INCISO

I C/C ART. 43, § 1°, INCISO Il AMBOS DA LEI FEDERAL N° 4.320 DE 17/03/1964 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS".

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A COMISSAO DE LEGISLAGAO PARTICIPATIVA, FISCALIZAGAO E CONTROLE.

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar & sua propria

consideragdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno).

Apés, voltem para apreciacao.

Palacio Marumbi, Morrgtgs, 24 de novembro de 2021.

) eiméval Borba
‘Presidente

Excelentissimo Senhor Vereador Fabiano Cit.

Presidente da Comissdo de Legislagdo Participativa, Fiscalizagdo e
Controle.

Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supra. Morretes, 30 de novembro de 2021.

COMISSAO DE LEGISLAGAO PAR IPATIVA, FISCALIZAGAO E CONTROLE




COMISSAO DE LEGISLACAO PARTICIPATIVA, FISCALIZACAO E

CONTROLE
TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N° 2.297/2021

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR DE
EXCESSO DE ARRECADAGAO AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICiPIO DE MORRETES
NA IMPORTANCIA DE R$ 3.737.000,00, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ART. 41, INCISO
| C/C ART. 43, § 1°, INCISO Il AMBOS DA LEI FEDERAL N° 4.320 DE 17/03/1964 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador,

Em atencéo ao Art. 43 do Rl da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator
designado tera prazo regimental de 04 (quatro) dias para apresentagéo do
Parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros da
Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, de novembro de 2021.

iano Cit
da'Comissao

Vereador Fa
Presid

‘Recibo
Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Marumbi, Morretes, 30  de novembro de 2021.

s

Vereador e s I s, o, s

Exmo. SENHOR. Marcela pa Silua Elias
MD. MEMBRO DA CLPFC
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO

Palacio Marumbi, Morretes, 06 de dezembro de 2021.

Oficio n° 012/2021
Assunto: Solicitacdo.

Senhor Presidente,

Ap0s reuni&o desta Comissao para a discussdo e deliberacéo do
Projeto de Lei n° 2.297/2021, venho através do presente solicitar a Vossa Exceléncia
para que interceda junto ao Poder Executivo no sentido de convocar representantes do
Executivo Municipal, para que os mesmos possam proceder esclarecimentos acerca
do referido Projeto de Lei, sugerindo que seja realizada no dia 08 de dezembro do ano
em curso.

Sendo s6 para o momento, aproveito o ensejo para externar os

sinceros votos de estima, distinta consideracao e apreco.

Atenciosamente,

-

Luciane Costa Coelho
Presidente

( ) Defirc
( )Indefiro

EXMO. SR. PASTOR DEIMEVAL BORBA
MD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
MORRETES - PARANA




Oficio n° 0178/2021

Assunto: Encaminhamento de Oficio da Comisséo.

Senhor Prefeito,

Palacio Marumbi, Morretes, 06 de dezembro de 2021.

Pelo presente, venho diante de Vossa Exceléncia, encaminhar, para
atendimento desta Municipalidade, os Oficios n°® 012 e 013/2021 expedidos pela Comissdo

de Constituicdo, Justica e Redagéo, os quais solicitam reunides junto a represehtantes do

Poder Executivo Municipal para tratar sobre os Projetos de Lei n°® 2.297 e 2.298/2021, a

realizarem-se nos dias 08 e 10 de dezembro do corrente ano, respectivamente.

Certos do pronto atendimento, na oportunidade externamos nossos

votos de estima, distinta consideragao e apreco.

EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR.

Atenciosamente,

,/j.-;}
Fabiano Cit

Vicé-P(’pside’nte

/
/

MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES.

MORRETES — PARANA.
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MORRETES

Oficio n® 757/2021 — GAB. !

Morretes, 07 de dezembro de 2021
Exmo. Sr.
Vereador Pastor Deimeval Borba
Presidente da Camara Municipal de Morretes

Morretes - PR
Senhor Presidente,

Vimos respeitosamente, em resposta ao Oficio n® 178/2021, informar que em
relagao ao Oficio n* 12/2021 da Comiss&o de Cqnstituicao, Justica e Redacao, o Projeto
de lei n®2.297/2021 em questao, tera solicitagao de retirada para adequacbes que se

fazem necessarias.

Em relagdo ao Oficio n® 13/2021, informamos que para prestar esclarecimentos
sobre o Projeto de lei ordinaria n® 2.298/2021, confirmamos a presenca do Secretario
Municipal de Acao Social: Alexandre Rocha Junior, e a Diretora de Prote¢&o a Familia:
Maria Cristina Moraes Da Costa Pinto, na Sessao da Comissdo supracitada que
ocorrera no dia 10 de dezembro do corrente ano. as 09:30.

Atenciosamente,

it
i

e ,:i A

Jl’mior

7

Praca Rocha Pombo n° 10 Centro - Fone. (41) 3462-1256 - CEP B3.350-000 — Morretes/PR
CNPJ n® 76.022.4300001-38
Site. www morretes. pr.gov.br - E-mail gabinete@morretes.pr.gov.br



Oficio n°® 756/2021 - GAB.

Morretes. 07 de dezembro de 2021
Exmo. Sr.

Vereador Pastor Deimeval Borba
Presidente da Camara Municipal de Morretes

Morretes - PR

Senhor Presidente,

[
Vimos respeitosamente, por meio deste solicitar a retirada do Projeto de lei

ordinaria n® 2 297/2021 que "Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar de
Excesso de Arrecadacao ac Orgamento Geral do Municipio de Morretes na importancia

de R$3 737 000,00 (trés milhées e setecantos e trinta e sete mil reais), nos termos do

disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, §1°, inciso Il ambos da Lei Federal n.° 4.320 de

17/03/1964 e da outras providéncias’. para adequacgdes que se fazem necessarias.

Atenciosamente,

Praga Rocha Pombo, n° 10 - Ceniro - +ane: (411 34621266 -- CEP 83.350-000 — Morretes/PR
CNPJ 2° 78 022.490/0001-88
Site: www morretes progoy br - E.mait gabinete@morretes pr.gov. br
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Palacio Marumbi, Morretes, 08 de dezembro de 2027

Oficio n° 179/2021

Assunto: Devolug&o de Projeto de Lei

Senhor Prefeito,

Em atendimento ao Oficio n° 756/2021 protocolado nesta Casa no dia 08
de dezembro do ano em curso, vimos através do presente proceder a devolugédo do Projeto
de Lei Ordinaria n® 2.297/2021 que "Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar
de excesso de arrecadagédo ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia
de R$ 3.737.000,00 (trés milhdes e setecentos e trinta e sete mil reais), nos termos do
disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1°, inciso Il ambos da Lei Federal n° 4.320 de

17103/1964 e da outras providéncias", sem apreciacdo deste Legislativo Municipal.
|

Assim, na oportunidade queremos externar nossos votos de estima, distinta

consideracao e aprego.

Atenciosamente,

Féﬁ?ﬁo Cit
Vice-Presidente
{ // ,', )
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EXMO. SR. SEBASTIAO BRINDAROLLI JUNIOR.
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.
PREFEITURA MUNICIPAL.

MORRETES - PARANA.
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CERTIDAO

Considerando que o Poder Executivo Municipal protocolou nesta Casa o Projeto
de Lei Ordinaria n°® 2.297/2021 na data dé 11 de novembro e, no dia 08 de
dezembro protocolou um Oficio solicitando a retirada do mesmo, dou por
encerrado o Processo Legislativo n® 081/2021 por perda de objeto.

Portanto, CERTIFICO para os devidos fins, que o Processo Legislativo n® 081/2021

foi concluido nesta data sem apreciacéo deste Legislativo.

Por fim, procedo ao arquivamento do mesmo.

Palacio Marumbi, Morretes, OS: de dezembro de 2021.

=

.  ——

Gianlucca Candi
Diretor Legislativo
Portaria n° 004/2021




